第３１回（一社）全国古民家再生協会福岡第１支部例会

議事録
記録日：2017年 10月 30日

記録者：山口和大
団体名 （一社）全国古民家再生協会福岡第１支部
開催日時 2017 年１０月２９日（日）    １８：００～２０：００
開催場所 筑紫野市生涯学習センター 特別会議室

出席者 井上静夫、山口和大、加藤武弘、久保田義治、山城京子、梅野貴博、吉村善政、
武末賢次、岩宗和人、

議事 本報６−１ 住生活月間イベント開催について
本報６−２ 平成の大工棟梁検定開催のお知らせ
本報６−３ 地域型住宅グリーン化推進事業採択のお知らせ
本報６−４ 地域に根ざした木造住宅施工技術体制整備事業に関して
本報６−５ 古民家（伝統工法）「ＺＥＨ」住宅に関して
本報６−６ 全国会員大会登録に関して
本報６−７ シルバー人材連携事業進捗に関して
本報６−８ 各種スケジュール
本報６−９ その他

事務局報告事項
事報７−１ 新民家プロジェクト会議開催のお知らせ
事報７−２ 古民家ツーリズム勉強会開催報告
事報７−３ 現況図作成のための現場調査研究会開催のお知らせ
事報７−４ 古民家既存住宅状況調査技術者講習延期のお知らせ
事報７−５ メディア掲載のお知らせ
事報７−６ その他

支部報告事項
支報８−１ 古民家見学会について
支報８−２ その他

決定事項 本報 6-1～本報 6-８、に関して山口事務局長から報告があり、必要に応じて井上

支部長より補足説明があった。

本報 6-6 全国会員大会登録に関しては、全員登録で進めていくことに決まった。
会費の振込先は、後日案内することに決まった。

事報 7-1～事報 7-５に関して山口事務局長から報告があり、必要に応じて井上支
部長より補足説明があった。

支報 8-1 に関して
    井上支部長より、久留米市の善導寺の近所に、造り酒屋を経営されてい

た方の自宅が残っていて、実技講習も兼ねて見学会をしてはどうかと提
案があり、全員賛成だった。

    日程は決まり次第会員さんにお知らせすることに決まった。

支報 8-2
山城さん：古民家フォト甲子園の「未来賞」に福岡県の生徒が受賞し、近日授賞

式を行うことの報告があった。
     住育学校開催のお知らせがあり、チラシ配布協力依頼があった。

山口事務局長：木の住まい教室開催のお知らせがあった。

井上支部長：筑後にて古民家鑑定 3 点セットを済ませ、再築工事を行った古民家

の見学ツアーを、12 月に開催予定であるとお知らせがあった。

学習プログラムは、Ｐ６８～Ｐ１０２を井上支部長に担当していただいた。
次回は菊池さんにＰ１０３～を担当していただくことに決まった。

次月開催日時 ２０１7年１１月２３日（木）    １８：３０～
次月開催場所 筑紫野市生涯学習センター 特別会議室